pareret ‘nec \paci.adquiefceret, fed ubique fuga lapfus latebras foveret, e 
contra:rex Edwardus animum obfirmavit ut nee pelagus eum abftraheret, 
nec;montes aut faltus abfconderent, quin potius terra.ac mari circumval- 

Jatum:apud Kinkardin pronum ad voluntatis ejus arbitrium ufque Munros 
properare coegit, ubi fuo juri regio renunciavit, et perfidorum expertus 
confilium \paffus eft pereevum difpendium tam honoris regii in Albania 
quam patrimonii paterni in Anglia. Nam Londoniis miffus cum unico 
filio honeftam:vitam agit: fed privatam, contentus ftipendiis de fifco regis 
fibi: erogatis: _ Patrata funt:hec divina provifione in craftino.tranflationis 
fanéti Thome martyris [Jul. 8], promerente peccato parricide, Hugonis 
de: Morvilla, de:cujus femine.defcendit ifte acephalus; quoniam ficut ille 
fanétum. Thomam punivit in capite, fic.deinceps nullus de. ejus progenie 
exftitit:a quo:non fuerit: tranflata aut capitis difcretio aut terrena pofleffio. 

Accidit etiam eodem die anniverfarium domini Alexandri, regis Scotize 
fenioris, qui:ex altera germana filia defcendit David illuftris. comitis, ultra 
quem non proceffit ex illa forore legitima foboles regalis feminis regi fuo 
Edwardo, qui folus poft Willelmum Baftard faétus eft totius infule mo- 

narchus.. \Competere videtur hec Scotie fucceflio non tantum jure 
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proelii aut foriffaéti quantum jure propinqui fanguinis ad fanétam Mar- 
garetam, cujus filiam traduxit Matildem rex Anglie Henricus fenior, 

heres, ficut declarat feriptura fuperior. Ipfo die deditionis exhibuit 
rex Edwardus convivium permagnificium omnibus proceribus et plebeis; 
fed quia in hac vita letis admixta fit triftia, recepit eo die rex nuncia de 
morte fratris fui in Vafconia, domini Edmundi, ftrenui militis et proceri, 
qui focialis extitit et jocundus, largus ac pius. Fertur caufa mortis ejus - 
defectus exfpenfarum cum adeffet fibi ftipendiariorum militum manus va- 
lida, fed pecunia parva. Reliquit is fuperftites duos ephebos juvenes, 
Thomam et Henricum, de regina Navarre fufceptos; quorum. fenior 
cum tota hereditate fufcepit matrimonio unicam filiam domini Henrici 
comitis Lincolnie, qui tune habuit comitatum Lancaftrie et Ferrers ex 
parte patris, et ex parte uxoris Lincolniz et Salefbiriz. 

Per idem tempus accidit Parifius in Secana mira et infolita inundatio, 

preefagium fortaffis futurorum, ficut fuperius taétum eft accidiffe in Tweda. 
Nam fubito, dum non fperarent homines fed in ftratis fuis lafcivirent, ve- 
nerunt fluvia et flaverunt venti ac fubruerunt utramque pontem civitatis in 
profundum, cum omnibus contentis, ubi conftat ex{ftitiffe edificia amoeniora, 

mercimonia pretiofiora, proftibula fumptuofiora, et juxta Apocalypfim 
una hora deftitute funt tante divitize, quinpotius delicie ac lafcivie, ita 
ut aptiffime eis conveniat iftud Hieremiz, major effeéta eft iniquitas po- 
puli Parifienfis peccato Sodomorum, que in momento fubverfa eft, nec 
ceperunt in ea manus. Conftat certe iftos fic Dominum offendiffe ut ca- 
derent puniti, non tantum propter fe fed in correptionem gentis fuse, cu- 
jus fuperbize fequela fubverfio eft morigerate fidei per orbem; dum fpe- 
ciem pietatis habent virtutem vero ejus abnegant, facramenta exfufflant, 
Verbum vite carnem faétum cum virgine matre flatu facilius blafphemant, 
peccatum fuum folemnius quam Sodoma predicant; et juxta diétum 
fanéti apoftoli Jude, carnem maculant,:dominationem fpernunt, majefta- 
tem blafphemant. Hee virgo virginum dire, ut eftimo, meditatur in eis 
vindicare, que inter amnes illius civitatis habitans plura figna falutis in 
illa gente operata eft, preecipue in ignis infernalis exftinétione, ubi nullus 
curatione dignus nonum diem preterit defolatus. 

Referam ob virginis gloriofe reverentiam quod fuperiori tempore conti- 

fol. 206, b. 
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git, anno decimo coronationis regis Edwardi, tunc quidem revelatum, nec- 

dum tamen rerum veritate confummatum. Siquidem gens illa convulfa ac 
dilacerata, Walenfis dico, dum vindicare fe in Anglos credunt antiquo 
livore agitati, femper fceleris fui poena in deterius ruunt. Ea propter cum 
conarentur, duce quodam David, regno regis Edwardi excitare moleftiam 
ac ejus gratiam in inimicitiam convertere, convenit princeps induftrius po- 
pulum, et profeétus contra hoftes apud Worceftriam fe et fuorum progref- 
fum gloriofe virginis tutele multis oblationibus ac confecrationibus com- 
mendabat. Annuit ftatim regina virtutum petentis voto, et clerico ecclefie 
fanéte Marie de Scropefbiry, nomine Johanni, una noétium dormienti 
aftitit, literamque claufam et figillo impreffam fupra ipfius peétus propria 
manu depofuit ; cui et fic preecepit, “ furge mane, et litteram tibi porreétam 
regi Edwardo, apud Wygorniam commoranti, defer ex parte mei; fciens 
quod non fraudabit te digna mercede.” Qui evigilans ficut fibi vifum 
fuerat ita veraciter litteram reperit, injunétum fibi nuncium recoluit, fed 
propriam exiguitatem perpendens iter arripere titubavit. Iteratur fibi 
mandatum, adjicitur emolumentum. Is habens chariffimum fibi foda- 
jem, clericum quemdam, I. nomine de Houtoun, qui nunc exiftens. de 
ordine Minorum feriem iftius eventus conftanter afferit, “ rogo te,” ait, 

** comitem fieri mecum ufque Wygorniam, habeo enim aliqua in curia re- 
gis expedienda ;”’ fed cum de facro beat virginis oraculo nihil fibi de- 
tegeret renuit ille rogatus, nefciens quid caufz fubeffet. Tertia proinde 
vice virgo, triclinium fanéte Trinitatis, torpenti fervulo apparuit, de ino- 
bedientia increpavit, et in poenam deliéti mortem ei celerem ac repentinam 
adefie preedixit. Quo territus teftamentum condidit, exfecutores inftituit, 
de ceelefti littera celerius feftinanda quam maxime ipfos aftrinxit, ac fic 
fubita nece receffit. Non eft inventus qui auderet fe regis confpeétui 
offerre nifi unus f{ciffor fatis tenuis, qui tamen benigne a rege receptus non 
vacua manu receffit; fed cum in fua camera ante caminum litteram intel- 

lexiffet perlectam, tertio genu fleétens, terram deofculans, ac gloriofe vir- 
gini gratias referens, “et ubi eft,” inquit, <‘ille clerieus, hujus nuncii 
bajulus, quem mihi commendat fermo virgineus?’’ Attornato ejus re- 
fpondente quomodo obierit, rex fatis condoluit. Quid regina glorize 
tunc ei fpoponderit nondum plene innotuit, nifi hoc folum, quod tune et 

182 CHRONICON DE LANERCOST. §a.p. 1296. 

femper deinceps de fuis emulis profpere triumphavit, ac ab illo die ufque 

nunc folemne jejunium panis et aque omni fabbato ob amorem adjutricis 

ejus continuavit, infuper et Londoni in laudem ejufdem Dei genitricis 
operofam ac fumptuofam ecclefiam, que necdum perfeéta eft, exftruere 

inchoavit. 
Ut autem ad propofitum revertar, poft Johannis de Balliolo, ut diétum 

eft, deditionem, rex Edwardus preconizari fecit ut per totum fuum tran- 

fitum nullus rapinas exerceret nec incendia, quin: potius viétualia:ne- 
ceflaria jufto pretio compararet. Defcendit deinde in Marre, ad villam 
mercatoriam ‘Aberden, ubi fubdoli nuncii regis Francorum quodam portu 
appliciti deprehenfi funt et adducti ante ejus confpeétum, habentes multa 
paria litterarum tam regi Scotiz quam fuis proceribus deftinatarum. 
Quibus cum valuiffet doli vices reddidiffe, compefcuit tamen volentes ipfos 
ledere, refignatifque eorum litteris que deteéte fuerant, mifit propero 
curfu partibus Londoniz, ut viderent et alloquerentur regem quem que- 
fierant, ac comperta narrantes per aliam viam reverterentur in patriam 
unde venerant. 

Progreffus eft ulterius animofitate regia in partes inftabilium Moraviz 
populorum, ubi poft Arthurum nullum in antiquariis reperies permeaffe, ut 
montes et filvas ac faxa prerupta, que indigeni folent reputare quafi 
caftra, difperfis agminibus, ‘perluftraret. Hac omnia quanta pietate, 
quanta frugalitate profecutus fit, teftantur ejus remiffiones, condefcentio- 
nes, niunera, ac fefta. Subjugata omni terra rediit Berwicum in oétavis 

affumptionis [ Aug. 22], ubi iteratum eft hominium gentis Albanie erga 
dominum regem Anglize ac fuccefforem ejus filium, et etiam per cartam 
culm omnibus procerum figillisdenuo redintegratum, infuper et tactis duabus 
portionibus Dominice crucisfolemnijuramento exttitit confirmatum; fed non 
profuit eis fermo jurifjurandi, non admixtus fidei in his que profitebantur, 
ficut evidentia eorum gefta fub fequenti anno patefecerunt. Accidit etiam 
in craftino affumptionis [Aug.16.] letum quiddam noftris, fuccurrente 
auxilio gloriofe virginis; nam dum Portuenfes deduxiffent milites ac: pe- 
dites in Vafeoniam tendentes, in alto: pelago occurrerunt trecenis navibus 
ex Hifpania cum multis.pretiofis farcinis‘Franciam petentibus; dato nof 
trorum congreffu, qui non habebant nifi quater viginti rates, omnes fugam 

fol. 207. 
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inire compulerunt, direptis ex eorum claffe viginti et oétavo navibus et decem 
trieribus ; in una autem trierum repererunt fex decies viginti dolia yini. In 
teftimonium igitur viétorie a Deo date, medietatem vini deftinaverunt mili- 

tibusin Vafconia decertantibus; alteram pro benediétioneattulerunt Londo- 
niam, de qua bibit qui mihi retulit vir fidelis fermone et expertus. in reli- 
gione. Hujufmodi eventus illis apertius funt referendi qui exhilarantur 
in vanis et inexperti cceleftium frivolam putant fuperum fruitionem. Rari 

enim reperiuntur in noftro feculo qui dulcedinem divine revelationis. guf- 
tare merentur, non propter Dei parcitatem fed propter palati fpiritualis 
infeétionem. Nam cuidam virgini facre, anachoritice vite diu dedite, 
accidit {uperna quedam revelatio hoc anno non reticenda. 

In territorio quippe de Sropefbiry, fexto ab urbe miliario, habitat illa 
fanéta anus, Emma nomine, fanétorum aflueta vifitationibus, que in 
folemnitate fanéti Francifci [Jul. 16], cui plurimum afficitur tam ob 
fanéti.meritum quam ob ipfius ordinis. quem geftat habitum, cum in vigi- 
lia fanéti [Jul. 15} duos illius ordinis. fratres recepiffet hofpitio, media 

noétis hora qua fratres folent Deo laudes pfallere excuflit fe ftrato fanéta 
mulier, pio corde recolens quam pro fe ipfa ficut obligaretur que tali 
fefto reclufa effeéta eft, et quantus honor per diverfa mundi climata fanéto 
exhibitus eft. His accenfa in animo ancillam vocat, lucernam afferri 
jubet pro matutina laude, quam bis allatam et collocatam in altari orato- 
rii fic repentinus flatus exftinxit, ut nec tepor lychni remaneret. Patronus 
vero illius ecclefize eft preeco Chrifti et plus quam propheta, cui inclufa 
fpeciali fubjeéta amore plures, prout patebit inferius, amici Chrifti ex- 
perta eft familiaritates.. Igitur cum miraretur lucernam fic fibi fubtrac- 
tam, afpexit radium etherei luminis advenientem per oratorii fui feneftram 

bafilicee conjunétam; qui fupra folis virtutem rutilans facies puellarum 
ejus, quee in remotiori edicula jacebant, decore coelefti venuftabat, ipfis 
nihilominus puellis illachrymantibus ob. letitiam ceelite illuftrationis. 
Affuit Prior ut teftimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per 
ium; lucerna ardente et lucente et ftupentem demulcente feminam, 
“ecce,” ait, “ confeftim habebis miffam.” Is fanétus, cum feepe appareat 
huice Chrifti famule, figaum tenet in manu rotulum, officii fui indicium, 

in- quo per ordinem contmetur facrum Dei evangelium, “ In principio 
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erat verbum.” Poft enunciationem Baptifte ftatim fecutus eft fulgor — 
adeo fuperexcellens, ut fenfum humanum, nifi gratia preeventum, potius 
retunderet quam promoveret, in quo cum admirabili fragrantia affuit ma- 
ter eterni luminis preclaro circumdata tabernaculo, in teftimonium, ut 
zeftimo, quod Is qui creavit eam requieverit in ipfius tabernaculo; et ejus 
felicem adventum comitati fuerunt quatuor de ordine Minorum, quorum 
precipuus extitit fanétus Antonius, preeclarus Verbi preedicator, necnon 
et tres alii de Anglia oriundi, vita vel fcientia famofi. Domina mundi, 
ut dignum erat, fuper fanétum altare chori fubftitit, reliqui preeparaverunt 
fe miffam perficere. Sanéto autem Antonio indicibili veftitu procedente, 
czteri tam mirabili melodia et claro carmine cecinerunt, quod plures in- 

nocentes remote in villa exiftentes harmoniam admirati funt, fed unde 
procedere nefcierunt. Introitus vero miffe alte editus ifte fuit, “ Tu 
rex gloriz, Chrifte,” et quee fequuntur ; quoufque occurreret ille verficulus, 
«« Te ergo quis famulis;’’ et, *‘fubveni quos pretiofo,”’ et cetera. Iftud reco- 
luit mulier ter fuiffe repetitum, colleétam quoque et epiftolam et cetera 
miffze ordinaria non adeo potuit retinere. Et cum quefiffet iftorum no- 
mina, a beato Baptifta fcifcitanti quare fanétus Francifcus non adeffet ibi, 
refponfum accepit, “ ipfe in hac fua folemnitate pro multis eum ut fance- 
tum novellum invocantibus Deum habet interpellare, idcirco venire non 
potuit hac vice.” ‘Tempore vero confeétionis facri myfterii in miffa prae- 
diéta, fanétus Antonius hoftiam mire amplitudinis elevavit et decoris, 

cui ftatim beata virgo una cum ceteris devote ac profunde fe proftravit. 
Officio peraéto, regina clementiz dulciter ad fponfam defcendit, et eam 
ceelitis eloquiis ac fecretis confortavit, infuper et numeralia devotionis 
ejus manu benediéta contreétavit. Verum quia fuper omnes infelices 
cenfendi funt qui Chrifti bono edore moriuntur, dum aliqui cceleftium in- 
experti divinis revelationibus huic parvule faétis derogarent, ut doceretur 
quod murmur hujus eft contra Dominum, in fuo receffu dixit preecurfor 
Chrifti, ‘* perquire ab his, qui detrahunt divinis beneficiis, utrum malignus 
{piritus tam facra myfteria perficere poffit, ac fufcita fratres hic quiefcen- 
tes, quibus oftendas ad fenfum lumen quo luftravimus iftud habitaculum.”’ 
Fecit continuo fanéta femina fibi imperatum; qui a tertio gallorum cantu 
fere in lucem matutinam perfpexerunt oculis totam aream ecclefie coe- 
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lefti fulgore circumfufam; quorum alter feire volens lucis originem, per 
feneftram ecclefiz introfpiciens, vidit quafi faculam ardentem ante imagi- 
nem beati Baptifte, qui previus exttitit lucis eterne. 

Referam aliud auditu dignum quod huic fanéte anime accidit, quemad- 
modum ab eis accepi quibus ipfa retulit. Dum enim juvencula ac rudis 
effet in Chrifti tyrocinio, ficut aliquando fuftinuit alapas carnis, fic ludifi- 
cabatur fallaciis demoniis fed precipitari non potuit, quoniam femper 
precurforem Domini doétorem contra fubdoli infidias habuit. Accidit 
proinde ut egrotanti fibi dolore lateris, fanétus Dei Johannes preenuncia- 
vit eidem futurum ferpentem tranffiguratum, pofuitque in ipfius ore propo- 
fitionem qua ejus elideret preftigium. Non diftulit Sathanas quin fta- 
tim poft difceffum fanéti adeffet in fpecie unius medici, profefius eft artem, 
fpondet curam diligentem.: ‘ Sed quomodo,” inquit, “ conftat mihi quo 
morbo laboras? permitte ut manu tangam locum qui te aggravat.” Huic 
et ceteris fuadelis femper virgo obftitit, et ait, “ non me lates, caput ne- 

quitiee, et ideo per facrum illud evangelii oraculum, ‘ Verbum caro faétum 
eft’, adjuro te ut detegas mihi qui funt homines qui magis vobis obfiftunt.”’ 
‘©Minores,”’ ait. Quzrenti, *quare?”’ refpondit, “‘ quia fagittas quas pec- 
toribus mortalium infigere fatagimus, aut ipfis impedientibus omnino non 
poffumus, aut parum infigendo proficimus.” Ad quod illa, “ habetis,” 
inquit, * jacula ?”’ «* Utique,”’ ait, “ et ignorantie, et concupifcientiz, ac 
malitiz, quibus apud homines agimus, ut aut perpetrata parvipendant, 
aut perniciofius defluant, aut perfeétis invideant.”’ Tum illa, “ in virtute,” 

inquit, “ verbi preetaxati, dic mihi quantum obfit veftrz operationi diéta 
enunciatio Evangelii?”’ ‘Tune altius gemens inimicus, “‘ vee mihi,” inquit, 
“ quod huc hodie veni! verbum de quo tu requiris tantz virtutis eft, ut 
ad ejus auditum omnes nos oporteat genuflectere, nec ultra in illo loco 
valemus virus noftrum exercere.” 

Quoniam hic mentio occurrit de patrocinio fanéti Francifci fiducialiter 
invocato, tangam hic duo que acciderunt ad tres annos ante deftruétio- 
nem Berwici, que in ipfo burgo contigerunt. Ipfa civitas quondam adeo 
populofa ac negotiofa exftiterat, quod merito altera Alexandria dici pote- 
rat, cujus divitize mare, et aque muri ejus. Illis diebus cives preepotentes 
effeéti et Deo devoti, largas erogabant eleemofynas; inter quas ob amo- 
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rem et reverentiam fanéti Francifei ordini providere volentes, ftatuerunt 
de communi arca annuatim fumere quandam certam ex{penfarum fummam 
pro utroque fefto beati Francifci honorifice procurando, imfuper et pro 
indumento pauperum fratrum apud fe habitantium preparando, quo et 
geminum mifericordi implerent officium, et fanéto ex mercatoré converfo 
devotum exhiberent fervitium, fperantes pro impenfa pietate etiam in 
prefenti confequi ex hoc majus mercandi lucrum. Non eos fefellit opinio, 
nec fpes fruftravit, quin onmnibus florerent opibus; donec, appropinquante 
eorum exterminio, ad fuggeftionem quorundam mente corruptorum, qui 

non folum burgenfibus his, immo toti terre illi, reperti funt caufa eon- 
fufionis, edoéti fuerunt primo eleemofynam ftatutam diininuere, poftea 
dimidiare. Quia vero hujus devotionis inventor exftiterat dominus Johan- 
nes Gray, tam miles quam. burgenfis, qui ante annos plurimos ex hae 
luce fubduétus fuerat, preemunivit Deus plebem adverfus imminens peri- 
culum, hoc modo. Anno precedente guerram Scotia vifum fuit Thome 
Hugtoun, diéti militis juniori filio, quod in loco quodam deliciarum, inter 
catervas fanétorum fratrum, cerneret. patrem fuum dudum mortuum, ha- 
bitu ac geftu ceteris Minoribus conformem. Cumque perfonam patris 
recognofceret, fed gradum ejus miraretur mutatum, fufpenfe cogitationi 
ipfius tale dedit refponfum; “ Quod ante non vidifti, fili, miraris, me in 
habitu Minorum conftitutum; fed per hoc a Déo doceris me in eorum 
numero computatum, quorum precipuum adamavi confortium. Vadas, 
igitur, vice mei ad vicinos Berwici, et eis ex parte Dei publice denun- 
cies, ut caritatem mpenfionis, quam ceperam erogare in beati patris Fran- 
cifci honorem, refufcitent ac reftaurent; fin autem, cito fentient non. tan- 
tum dilapidationem temporalium, quin etiam dehoneftationem corporum 
fuorum.” Excuffus fomno ftatim detexit civibus revelationem fibi fac- 
tam, fuafit emendam. Non curantibus. cortigere acciderunt per ordi- 
nem que verificaverunt vifionem, dum primo mercatus deficeret, demum 
gladius defeviret. Aliud evenit atteftans ifti eventui et honori fanéti. 
Siquidem unus illorum burgenfium,, fanéti dolens irreverentiam, obtulit fe 
propriis fumptibus: neceffaria providere pro fefto fanéti; quod eum tan- 
tum voto concepiffet. accidit ut gravem totius corporis incurreret morbum, 
ab omnibus medicis defperabiliter refutatum. Perfuadentibus proinde fra- ~ 
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tribus ut fiduciam fuam fanéto offerret ac fperaret lavamen, juflit fe fta- 
tim per omnia membra corporis, in honore fanéti nominis, menfurari, et 
diétu citius refedit incolumis, de nullo conquerens nifi de dolore capitis. 
Arridens ejus uxor, “ certe,” ait, ‘non mirum, hoc enim folum preter- 
mifimus non menfuratum.” Et appofito filo ftatim liber effeétus ab omni 
morbo. Idem etiam denuo falvatus eft hucufque incolumis, dum concives 

fui detruncarentur gladiis, et hoe totum fanéti Francifci meritis. 
In craftino Epiphanie [Jan. 7], convenerunt clerus Londoniz ad con- 

cilium celebrandum fuper refponfo reddendo domino regi, qui laicis in- 
dixerat feptem denarios fuorum mobilium, et a clero fub forma fubfidii 
petebat duodecim denarios; quibus dicentibus fe libenter velle annuere 
regiz voluntati, fed non audebant contraire apoftolice diffinitioni, graviter 
acceptum eft; et auétoritate principis confifeata funt queecunque erant 
archiepifcopi Cantuarienfis peculiaria vel granaria, etiam palefridi qui erant 
pro fella primatis, que: omnia patienter amplexatus eft vir virtutis. Exempti 
funt etiam omnes ecclefiaftici a proteétione regis, et mobilia eorum om- 
nia manu laicali commendata. Sed hanc temeritatem refrenavit cito 
manus fuperna, nam in vigilia purificationis [Feb. 1] acciderunt duo 
triftia; confufio noftrorum in partibus Vafeoniz, ubi noftrates funt capti- 

vati, dominus Johannes de Sanéto Johanne, et alii quammulti; provi- 

fiones etiam faéte et eis navigio tranfmiff medio profundi perierunt. 
Hoc rumore divulgato, qui magnam meeftitiz materiam attulit et regi et 
regno, narravit mihi-vir juftus ac canis confperfus, quafi coaptans a fimili, 
quod hic infero. *‘Temporé,” ait, “regis Henrici genitoris Edwardi 
cum fimile quiddam patratum fuiffet in rebus ecclefiafticis per provinciam, 
fub preetextu auxilii his qui jamdudum, fpreto carorum affeétu conjugum 
ac liberorum, profeéti fuerant Terram Sanétam tueri adverfus Sarracenos, 
contigit Deo dileétum antiftitem Lincolniz Robertum Groffeteth apud 
Huntyngdoun folemnes in quadragefima ordines celebrare. _Illic interfuit, 
ac ordines recepit, eventumque rei confpexit, qui nunc ufque fupereft 
grandevus apud Donecattre, de ordine Minorum, qui quod accidit afferit in 
hunec modum. “Cum poft miffam,” ait, “inchoatam, epifcopo in fua 

cathedra collocato, proceflit cum rotulo qui recitare habuit nomina ordi- 
nandorum ac prefuli reprefentandorum; protrahente eo fummam in 
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longum, epifcopus caput reclinavit in latus fedilis, et obdormivit.. Qui 

autem circumfteterunt, agnofcentes ipfius abftinentiam ac vigiliam, pro 

omine acceperunt pralati quietem; in quo fopore, quantum vigilaverit 

mente, patuit in fui fufcitatione. Praeftolante quidem diutius clero et ftu- 

pente, excitatus eft leniter a quodam fecretario; qui ut oculos aperuit, 

“ey, Deus!” inquit, “ quanta mala intulit extorfio ab ecclefia Dei, Chrif- 

tianis inter Sarracenos pro Dei jure dimicantibus. Nam in hoe fopore 
perfpexi apud Damietam Chriftiane aciei dejeétionem, et thefaurorum 
injufte compilatorum depilationem.”’ Sequitur poft paucos menfes de- 
monftratio oraculi, trifti nuncio delato de ftrage domini J. Longa Spata 
et aliis, de quibus fupra reperies. Sic ait relator meus; verendum eft his 
opibus ex direptione congeftis poffe contingere. Nihilominus rex accepto 
non deftitit, immo tunc mandavit inquiri, quod poft in craftino fanéti Marei 
[Apr. 26] exfecutum eft, ut quocunque locorum, tam apud clauftrales 
quam alios, reperirentur depofita auri aut argenti, eris, lane, cyphorum, 
cocleariorum, aut utenfilium cterorum, fignatione et infcriptione in po- 
teftatem regiam redigentur. Dicit etiam facra pagina, quod ‘ vani funt 
omnes homines in quibus non fubeft Dei fcientia,’’ quod utique compro- 
bant temporum exempla. Scimus enim quemdam rep[er]tum fuiffe his 
diebus de antiqua et anathematizata feGla Ambigenfium, diétum Galfri- 
dum, qui ficut ab aliis didicit multos in fide et {pe falutis corrupit. Nam 
penetrans domos, et in latebris docens de fato et conftellationibus, furta 

et fortuita denudans, infirmarum mentium opinione reputabatur aliquid 
magnum, cum in rerum veritate nigromanticus effet nefandiffimus. 
Seorfum etiam femper curabat habitare et pernoctare, jacere ubi quam 
fepe auditus fuit quafi ad diverfos colloquia dare ac refponfa. Doétri- 
nam Dei parvipendebat, facramenta ecclefize exfufflabat; nam per fex- 

decim annos compertum eft eum facram communionem nec velle perci- 
pere nec videre, nec etiam poftea in egritudine mortali cuiquam dignatus 
eft confiteri. Hujus errore feepe a fanéta ecclefia refragrato, fugatus 
fuit mifer per patrias ac partes diverfas, omnibus eum propellentibus ; 
quinetiam et ipfo archiepifcopo Cantuarize domino Johanne de Pecham 
fines fuze dicecefis ei interdicente, tandem in partibus Staffordiee apud cce- 
nobium de Stanes latibulo potius quam hofpitio receptus refedit; ubi cum 
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diu execrabilem duceret vitam tandem decidit in valetudinem ultimam, 

nec tamen tunc deftitit adherere diabolo fibi apparenti, et dicere,»‘*, putas 
quod modo me habebis, vel modo tecum venio; non certe, quoniam modo 
nolo.” Die autem purificationis beatz Virginis [Feb. 2] perurgebatur 
impurus homo exitialibus doloribus exire de mundo, cum duo de ordine 

Minorum illuc divertentes ad ftratum ejus aftiterunt, fuppliciter ac dulciter 
ut confiteretur fuadentes, mifericordiam Dei et gratiam fpondentes; fed 
ille falutis femper monita furda divertit ab aure. Et cum viderent per 
fingultus quod cito eum oporteret fpiritum exhalare, infonuerunt ejus 
auribus ut faltem nomen domini Jefu obtentu mifericordiz invocaret. In- 
ftant clamoribus, inculcant {trepitus, fed ipfe poenitus nomen illud melli- 

fluum nunquam edidit, fed tantum tepide in ultimo halitu bis “ miferere!”’ 
dixit, ac fic huic vite valefecit. 

In initio quadragefime [Feb. 7] fuit tanta cariftia Rome quod cives 
feientes depofitum ecclefiz faétum in capitolio ipfum infregerunt, et ir- 
ruentes unanimiter tanto impetu inventum triticum et fal diripuerunt quod 
fexaginta exftinéti funt ad fimilitudinem famis Samaria. Et quoniam 
papa preter eorum libitum quendam ftatuerat fenatorem, uno impetu 
palatium papale propofuerunt incendere et ecclefie patrem opprimere, 
nifi intercefliffet cardinalis cujufdam induftria, qui mitigavit eorum ve- 
faniam, et apoftolicum fecit mutare fententiam. 

ANNO DOMINI M.CC.XCVII. 

Ipfa die Annunciationis [Mar. 25] conventum eft Londonie concilium 
denuo, quid vellent dare domino regi gratis. Quidam autem prelatorum, 

ignorante archipreefule, manum dederant feculari parere poteftati, inter 
quos innodatus erat abbas de Ofenay. Hune obvium fibi faétum cum 
archiepifcopus ofculatus fuiffet, edoétus eft per clericos quod contra fenten- 
tiam ecclefiz declinaflet a cleri unitate. Revocatum ergo [archi]epifcopus 

-corripuit, deteftatufque eft ofculum quod fibi infcius porrexit. Tantum 
autem timorem ex verbis jufte correptionis tranfgreffori inflixit, quod ad 
proprium in urbe hofpitium fecedens defeétum cordis incurrit; et dum 
clientes menfam prepararent ipfe fibi miracula gloriofe virginis recitari 
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preecepit, et priufquam cibum fumeret fubito ex hac luce receffit. Reno- 

vari videtur in ifto Ananiz hiftoria, qui correptus fuit a Petro eo quod 

fraudaflet de pecunia. 
Vix fex menfium tempus elapfum exftitit a gravi facramento fupra- 

diéto, quo fe Albanaéti fidelitati ac fubjectioni regi Anglorum aftrinxe- 

rant, cum rediviva perfidorum malitia ad alias verfutias ingenium acuit. 

Nam preful ecclefie Glafcuenfis, proprio agnomine diétus Robertus 

Wyfcardus, femper in proditione primus, cum Senefcallo terre, nomine 
Jacobo, novam fibi finxerunt audaciam, quinimmo novam perditionis fa-. 
mam. Fidem regi preftitam manifefte infrmgere non audentes, quemdam 
virum fanguineum, Willelmum Waleis, qui prius fuerat in Scotia prin- 
ceps latronum, contra regem infurgere fecerunt et populum in fui adju- 
torium congregare. Circa nativitatem autem virginis gloriofe [Sep. 8] 
fe oftendere et rebellare ceperunt; contra quos cum congregatus effet 
magnus exercitus Anglie dixit eis Senefcallus’ dolofe, “non oportet 
vexare tantam multitudinem pro uno ribaldo; mittatis mecum paucos 
viros fed eleétos, et ego vobis eum adducam mortuum five vivum.” 

Qui cum hoc feciffent et magnam partem exercitus remififfent, duxit 
eos Senefcallus ad pontem de Strivelin, ubi ex alia parte aque erat exer- 
citus Scotie congregatus, qui tot de Anglicis tranfire pontem permiferunt 
contra quot prevalere {fperabant, et, ponte obturato, omnes qui tranfie- 
rant occiderunt; inter quos cecidit thefaurarius Anglie, Hugo de Ker- 
fyngham, de cujus corio ab occipite ufque ad talum Willelmus Waleis 
latam corrigiam fumi feci, ut inde fibi faceret cingulum enfis fui. Comes 
autem Warenne vix cum paucis evafit, quia perfecuti funt eos acriter 
inimici:. Hoc faéto, Scotti villam Berwici cum victoria intraverunt et 

paucos.Anglicos quos invenerunt inibi occiderunt; villa nam tunc non 
erat murata, et ideo cito capiebatur ab Anglicis in fortitudine venientibus 
vel.a Scottis. Caftrum tamen ville non fuit redditum illa vice. 

Poft hee Scotti conglobati Northumbriam intraverunt totam patriam 
devaftantes, faciende incendia, depradationes et homicidia, et venerunt 

fere ufque ad villam Novi Caftri, illam autem declinaverunt et comitatum 
Carlioli ntraverunt; ibi ficut in Northumbria fecerunt, omnia deftruentes, 

[et] poftea in Northumbriam redierunt, que prius omiferant plenius devaf- 
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tando; et in fefto fanéte Cecilie virgmis et martyris [Nov. 22] in 
Scotiam redierunt, nullum tamen caftrum in Anglia vel in Scotia adhue 
capere potuerunt. 

Ante quadragefimam autem illius anni paraverunt fe comites et barones 
Angliz ad preelium contra Scottos, im abfentia regis in Vafconia exiftentis, 
et venerunt fuper eos, quafi totaliter ignorantes, ufque ad caftrum Rokef- 
burgh quod tunc obfidebant aliqui licet pauci. Sed adventu cognito 
Anglicorum ftatim fugam inierunt; comites autem pro tempore morati 
funt Rokefburgiz, et poftea ufque Berwicum unanimiter diverterunt et 
villam illam ceperunt. Poft receffum autem comitum a Rokefburgh 
fupervenerunt Scotti de noéte et villam combufferunt, et fimiliter villam 

de Hadyngtoun, et fere omnes villas bonas citra mare Scotticanum, ne 

Anglici receptaculum in Scotia invenirent. Exercitus autem Anglie 
pre defeétu viétualium cito compulfi funt redire in Angliam, exceptis 
paucis, quos pro villa Berewici cuftodienda reliquerunt. 

= ANNO DOMINI M.CC.XCVIII. 

Audientes autem Scotti tam fubitum receflum eorum et infperatum, poft 
Pafcha[ Apr. 6], pofuerunt fe ad caftra Scotiz, que ab Anglicis tenebantur, 
totis viribus obfidenda, et pre fame in caftris caftra omnia occupaverunt, 
preter Rokefburgh, Edenburgh, et Stryvelyn, et Berwyk, et pauca alia; 
et cum in redditione caftrorum promififfent ex paéto Anglicis vitam et 
membra et fecurum tranfitum im terram fuam, Willelmus Waleis non te- 

nuit eis fidem. 
Interim capte funt truge inter regem Francie et regem Anglie, et 

rediit rex in Angliam, ef imtelligens qualiter Scotti in abfentia fua fe 
erexerant, verfus Scotiam, colleéto exercitu, greffus fuos direxit, et cum 

intraflet terram peragravit eam pro parte. 
In fefto autem beatee Maria Magdalene [Jul. 22] oécurrerunt ei Scotti 

apud Faukirk cum toto robore fuo, duee eorum Willelmo Waleis fuperius 
nominato, confidentes maxime, more folito, in peditibus lanceariis, quos in 

prima acie pofuerunt. Equites autem armat: Anglim, quorum erat 
maxima pars exercitus, circuentes undique tranfvolverunt eos, et fugienti- 
bus cito omnibus equitibus Scotia, interfeéti funt de lanceariis et pediti- 
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bus ftantibus et viriliter agentibus fexaginta mille, fecundum alios oétaginta . 
mille, fecundum alios centum mille; nec fuit aliquis nobilis homo ex parte 

Anglie interfeétus nifi magifter Templariorum cum quinque vel fex armi- 
geris, qui nimis valde et inconfiderate penetraverat cuneum Scotticorum. 
Deviétis autem fic inimicis regis et regni, proceffit exercitus Anglie per 
unam viam ad mare Scoticanum et rediit per aliam, deftruendo ea que 

Scotti ante dimifferant. Hyeme vero ingruente, dimifit rex magnates 
Angliz redire ad propria, et ipfemet cum paucis Marchiam cuftodivit ad 
tempus. Sed ante Natale Domini [Dec. 25] rediit ad partes auftrales, 
dimiffa cuftodia in Marchia fupradiéta. ) 

VERSUS. 

Berwike et Dunbar, nec non Variata Capella, 

Monftrant quid valeant Scottorum perfida bella. 
Princeps abfque pare; cum fit tuus, Anglia, gaude; 
Ardua temptare fub eo fecurius aude. 

COMMENDATIO REGIS ANGLIA. 

Nobilis Anglorum gens eft digniffima laude, fol. 209. 
Per quam Scottorum plebs vincitur, Anglia gaude! 
Foedera Francorum funt frivola, plenaque fraude, 
Per quam Scottorum fpes fallitur, Anglia gaude! 
Gens confufa, pete latebras ac oftia claude, 
Edwardus ne te videat rex; Anglia gaude! 
In bellis motis pars contigit ultima caude, 
Devictis Scottis, fuperatrix Anglia gaude! 

DE IMPIETATE SCOTTORUM. 

Per te foedata loca fanéta Deoque dicata, 
Templaque facrata, funt, proh dolor! igne cremata. 
Effe nequiverunt deftruétio damnaque multa 
Ecclefie celebris Hauguftaldenfis inulta. 
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Defolata domus de Lanercoft mala plura 
Paffa fuit, fiet de talibus ultio dura. 

Ferrum, flamma, fames, venient tibi, Scotia, digne, 

In qua fama, fides, foedus, periere maligne. 
Sub duce degéuero gens Scotica degeneravit, 
Que famam temere, foedus, quz fidem violavit. 

DE WILLE LMO WALEYS. 

Paladin Willelmus Wallenfis nobilitavit, 
Nobilitas prorfus Scottorum degeneravit. 
Proditio, czedes, incendia, fraufque rapine 
Finiri nequeunt infelici fine fine. 

ANNO DOMINI M.CC,.XCIX, 

Rex Angliz circa feftum nativitatis beatee Mari [Sept. 8] duxit domi- 
nam Margaretam, fororem regis Francie, in uxorem, et fic faéti funt re- 
ges amici. 

Eodem anno mortuus eft epifcopus Lincolnie Oliverus, et Henricus 
de Newerk archiepifcopus Eboracenfis. Olivero autem fucceffit magifter 
Johannes de Alderby, et Henricus de Corbrig doétor theologie. 

Circa idem tempus fcripfit papa Bonifacius regi Anglize quod omnino 
mitteret fibi Johannem de Balliolo, quem tenebat; qui obediens curie 
Romane papz mandatum implevit. 

Eodem anno condidit papa ftatutum quod incipit, “ Super cathedram,””> 
et cetera, pro concordia inter preelatos ecclefiz et ordines fratrum Pre- 
dicatorum et Minorum. 

ANNO DOMINI M.CCC, 

Paravit rex exercitum ut veniret in Scotiam, et in illo itinere peperit 
regina filium fuum primogenitum Thomam, in partibus borealibus apud 
Brothertoun, a qua villa filius natus cognomen accepit. Rex autem 
intrans terram nihil fecit illa vice notabile contra Scottos, quia femper 
eum fugerunt et in moris et nemoribus latuerunt, et ideo exercitus ejus in 
Angliam eft reverfus, 

Bb 
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Eodem anno vocatus eft ad Curiam frater Willelmus de Gaynefburgh, 
Anglicus, ad legendam theologiam in palatio coram cardinalibus, cui 
poft duos annos fequentes contulit papa apieapanae Ade tenis tunc va- 
cantem. 

Eodem [anno] circa feftum fanéti Johannis baptifte [Jun. 24], dominus 
Edwardus rex Anglie, cum proceribus et magnatibus Angliz, venit 
apud Carliolum, cum quo venit dominus Hugo de Veer, et fecit moram 
apud Lanercoft, et inde tranfivit rex in partes Galwithie ufque ad aquam 
de Grithe, cepitque caftrum de Carlaverok quod dedit domino Roberto 
de Clifforde, et fecit plures intus caftrum inventos fufpendi. Fuitque 
tunc annus jubilei, anno pontificatus Bonifacii pape fexto. — 

Annus centenus Rome femper jubilzus, 
Crimina laxantur, cui poenitet ifta donantur; 

Hoc declaravit Bonifacius, et roboravit. 

Eodem anno quo fupra fuerunt in curia Romana pro rege Angliz fo- 
lemnes nuncil; {cilicet comites Selandiz, Lincolnie, et Barenfis, et Wyn- 
tonienfis epifcopus, domini Hugo de Spenfer, Galfridus de Genevilla et: 
Otho de Grandiffono, milites; et archidiaconus Richemundie et Johannes 

de Berwico, clerici. Nuncii Francie fuerunt ifti fubferipti, archiepifeopus 
Narbonenfis, epifeopus Atifodorenfis, de ante Paulo et de Bononie 
comites, Petrus de Flota, et ceteri. 

Eodem anno natus eft Thomas de Brothertoun, filius regis Edwardi. 
Eodemannof{  _] Bonifacius epifcopus, fervus fervorum Dei, charifii- 

mo in Chrifto filio, Edwardo regi Angliz illuftri, falutem et apoftolicam be- 
nediétionem. Scimus, fili, et longi tam temporis {patio magiftra nos re- 
rum experientia docuit qualiter erga Romanam matrem ecclefiam, que te 
gerit in vifceribus caritatis, regiz devotionis affeétus exuberat, reverentiz 
zelus viget, quodque promptus ceteris ejus votis obtemperas, beneplacitis 
adquiefcis.. Quamobrem firmam fpem gerimus plenamque fiduciam ob- 
tinemus, quod regalis fublimitas verba noftra benigne recipiat, diligenter 
intelligat et efficaciter profequatur. Sane ad celfitudinem regiam potuit 
perveniffe et in tuee libro memoriee nequaquam ambigimus contineri, quali- 
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fol. 209, b. 

ter ab antiquis temporibus regnum Scotie pleno jure pertinuit, et adhuc 
pertinere dinofcitur ad ecclefiam fupradiétam ; quodque illud, ficut acce- 
pimus, progenitoribus tuis, regni Angliz regibus, five tibi feudale non 
extitit nec exiftit. Qualiter etiam clare memorize Henricus rex Angliz, 

pater tuus, tempore difcordie five guerre inter ipfum et quondam Sy- 
monem de Monteforti fuofque fautores et complices fufcitate, ab re- 
colende memorize Alexandro ejufdem Scotize rege ac ipfius Henrici 
genero, auxilium fibi petiit exhiberi. Et, ne hujufmodi auxilium jure 
cujuflibet fubjectionis aut debiti petitum feu preeftitum notaretur, pre- 
fatus Henricus eidem regi Scotiz fuas patentes duxit litteras conce- 
dendas, per eas firmiter recognofcens predi¢tum auxilium fe recepiffe, 
yel fe recepturum, duntaxat de gratia fpeciali. Preeterea, cum fucceffu 
temporis preefati regis Scotiz tui fororii, tunc viventis, in tue corona- 
tionis folemniis, habere preefentiam affectares, fibi per tuas patentes 
cavere literas curavifti, quod in ipfis folemniis ejus habere prefentiam, 
non ex debito fed tantum de gratia, intendebas. Et cum etiam rex ipfe 
pro Tyndaliew ac de Peynerrie terris, in regno Anglie pofitis, fe ad tuam 
prefentiam perfonaliter contuliffet, tibi fidelitatem folitam impenfurus; 
idem in preftatione fidelitatis hujufmodi, multis tunc preefentibus, vive 
vocis oraculo publice declaravit, quod pro terris eifdem fitis tan- 
tum in Anglia, non ut rex Scotiz neque pro Scotie regno fidelitatem 
exhibebat eandem; quinimmo palam extitit proteftatus quod pro regno ipfo 
tibi fidelitatem preeftare feu facere aliquatenus non debebat, utpote tibi 
penitus non fubjeétus, tuque fic oblatam fidelitatem hujufmodi admififti. 
A tua quoque creditur non excidiffe memoria, qualiter, eodem rege 
Scotiz fublato de medio, quondam Margareta puella, nepte tua, tunc 
minoris etatis, herede fibi reliéta, non ad te, velut ad dominum, regni 

pervenit cuftodia memorati, fed certi ejufdem regni proceres ad ejus 
eleéti cuftodiam extiterunt. Quodque poftmodum, difpenfatione ab 
apoftolica fede obtenta, fuper matrimonio contrahendo inter dileétum 
filium, nobilem virum Edwardum natum tuum et Margaretam preediétam, 
dum viveret, fi ad id procerum diéti regni accederet vel haberetur affen- 
fus, tu eifdem proceribus per tua feripta caviffe dinofceris, priufquam 
vellent hujufmodi matrimonio confentire, quod regnum ipfum penitus libe- 
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rum, nullique fubjeétum, feu quovis modo fubmiffum, in perpetuum rema- 
neret; quodque in priftinum, feu talem ipfius ftatum reftitueretur omnino, 
fi ex hujufmodi matrimonio contrahendo liberos non exftare contingeret, 
ac nomen et honorem, ut prius, pariter retineret, tam in fuis fibi fervandis 

legibus et preeficiendis officialibus diéti regni, quam parliamentis tenen- 
dis, traGtandis caufis in ipfo, et nullis ejus incolis extra illud ad judicium 
evocandis, et quod in tuis patentibus litteris inde confeétis hee plenius et 

feriofius contineri nofcuntur. Prefata infuper Margareta de preefenti 
luce fubtraéta, et tandem fuper fucceffione diéti regni Scotie fuborta 
diffenfionis materia inter partes, ipfius regni proceres, metuentes fibi 
diétoque regno poffe occafione hujufmodi prejudicium generari, non 
aliter ad tuam preefentiam extra ipfius regni accedere limites voluerunt, 
nifi per te patenti {cripto caveretur eifdem quod id non fiebat ex debito 
fed ex gratia fpeciali, quodque nullum exinde ipfius regni libertatibus 
poffet difpendium imminere. Et licet, ut dicitur, fuper ftatu ejufdem 
regni Scotie ac ejus prius habita libertate, regno ipfo tunc carente pre- 
fidio defenforis, per ipfius regni proceres tunc velut acephalos et ducis 
vel aurige fuffragium non habentes, five per illum cui preefati regni regi- 
men, licet.indebite, diceris commififfe, contra morem folitum, aliqua 

fuerint haétenus innovata, ea tamen, utpote per vim et metum, qui 

cadere poterat in conftantem, elicita, nequaquam debent de jure fubfif- 
tere aut in ejufdem regni prajudicium redundare. Ceterum nobis nul- 
latenus venit in dubium, quin potius certi fumus, quod cum apoftolice 

fedis pracellens auctoritas per fuas literas in Anglie et Scotie regnis, 
fimul alicui legationis committit officium exfequendum, vel pro quavis 
caufa quam rationabilem reputat, decime folutionem indicit, hujufmodi 
apoftolice litteree ad preefatum Scotie regnum fe aliquatenus non exten- 
dunt, {peciali preediéte fedis privilegio Scottis indulto, penitus obfiftente, 

prout tempore felicis recordationis Adriani pape, predecefforis noftri, 
tune fanéti Adriani diaconi cardinalis, et per ipfius fedis litteras fimul in 
regnis ipfis legati, cum quo familiariter tunc eramus, contigit evidenter. 
Nam legatus ipfe ad prefatum regnum Scotie aliquatenus admiffus 
non exftitit donec per literas {peciales apoftolicas fibi legationis fuit com- 
miffum officium in eodem. Preeterea nofcere poteft regia celfitudo, quali- 
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ter regnum ipfum per beati Andree apoftoli venerandas reliquias, 
non fine fuperni numinis grandi dono, adquifitum et converfum ex- 
ftitit ad fidei catholicee unitatem. Qualiter etiam antiquis temporibus 
Eboracenfis archiepifcopus qui tune erat, mota per eum fuper jure me- 
tropolitico, adverfus prelatos Scotiz queeftione, in qua dictum antiquitus 
fuiffe commemorat, memento quod fimus tui, ut ceetera que inde fequn- 
tur filentio relinquamus, pro fe fententiam obtinere nequivit, quamvis 
alia plura et varia que in hac parte rationabiliter proponenda fe offerunt, 
ex quibus etiam ad hee tibi feribenda movemur, pretereat calamus, ne 
inde forfitan fenfibus regiis tedium generetur. Hec profeéto, fili cari- 
fime, infra clauftra peétoris folicite confiderare te convenit et attendere 
diligenter, ex quibus nulli in dubium veniat regnum Scotiz prelibatum 
ad prefatam Romanam ecclefiam pertinere, quod tibi nec licet nec licuit 
in ipfius ecclefiz ac multorum prejudicium per violentiam fubjugare 
tuaeque fubjicere ditioni. Cum autem, ficut habet fide digna et noftris 
jam pluries auribus inculcata relatio, fameeque precurrentis affatibus di- 
vulgatur, tu premifla, ut debueras, non attendens, neque debita confide- 
ratione difcutiens, et ad occupandum et fubjugandum tue ditioni regie 
regnum ipfum, tunc regis auxilio deftitutum, vehementer afpirans, et tan- 
dem ad id exercens potentiz tu vires, venerabilibus fratribus noftris, 

Roberto Glafguenfi et Marco Sodorenfi epifcopis, et nonnullis clericis 
et aliis perfonis ecclefiafticis diéti regni, ut dicitur, captis et carceralibus 
vinculis traditis, quorum aliquos, ficut afferittir, f{qualor carceris violenter 
exftinxit, ac etiam occupatis caftris et, prout fertur, monatteriis, aliifve 

religiofis locis quampluribus dirutis et deftruétis, ac damnis gravibus 
ejufdem regni habitatoribus irrogatis, in ejufdem regni partibus officiales 
regios pofuifti; qui prelatos, czteros clericos, et ecclefiafticas ac etiam 

feculares di¢cti regni perfonas multimodis perturbare moleftiis et afflictioni- 
bus variis et diverfis impetere non verentur, in divine majeftatis offenfam, 
fedis memorate contemptum, regiz falutis et fame difpendium, juris inju- 
riam, et grave fcandalum fidelium plurimorum. Regalem itaque magni- 
ficentiam rogamus et hortamur attente, ac obfecramus in Eo qui eft om- 
nium vera falus, quatinus folerter attendens quod, ex debito paftoralis 
officii noftris humeris incumbentis, ad confervanda et gubernanda folicite 
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bona juraqueomniaecclefie fupradiéte tenemur, quodque homini plufquam 
Deo deferre non poffumus nec debemus, preediétos epifcopos, clericos, et 
perfonas ecclefiafticas, quos adhuc carcer regius tenet inclufos, pro divina 
et apoftolicee fedis ac noftra reverentia, fublato difficultatis. et delationis 
objeétu, benigne reftitui facias priftine libertati, diétofque officiales. de 
regno Scotiz revoces memorato. Sic te in his, prout fperamus et cupi- 
mus, promptis et efficacibus ftudiis habiturus, ut apud cceleftem regem 

pro minimis grandia rependentem, non immerito reddaris acceptior, gra- 
tior habearis; et preeter laudis humane preconium tibi proinde. proven- 
turum, apoftolice fedis favorem et gratiam poflis uberius promereri. Si 
vero in eodem regno Scotiz, vel aliqua ejus parte, jus aliquod habere te 
afferis, volumus quod tuos procuratores et nuncios ad hoc fpecialiter con- 
ftitutos, cum omnibus juribus et munimentis tuis hujufmodi negotium 
contingentibus, infra fex menfes a receptione preefentium numerandos, 
ad noftram preefentiam mittere non omittas; cum parati fumus tibi, tan- 
quam dileéto filio, plene fuper preemiffis exhibere juftitie complementum, 
et jura, fi qua habeas, inviolabiliter obfervare. Nos enim nihilominus ex 
nunc lites, queeftiones et controverfias quaflibet inter te diétumque regnum 
Scotiz, ac prelatos, clericos, ac perfonas feculares ejufdem fubortas, et 

que poffunt inpofterum ex quibufve caufis preteritis exoriri, totumque 
negotium preediétum contingens, aut aliquid eorundem, ad cognitionem 
et determinationem fedis ejufdem, prefentium tenore reducimus et etiam 
refervamus; decernentes irritum et inane fi fecus fcienter vel ignoranter 
a quoquam in hac parte contingerit attemptari. 

Datum Agnanie, quinto kalendas Julii, pontificatus noftri anno quinto. 

Summo pontifici magnates Angliz, falutem, et cetera. 
Sanéta Romana mater ecclefia, per cujus minifterium fides catholica 

gubernatur, in fuis aétibus cum ea, ficut firmiter credimus et tenemus, 

maturitate procedit quod nulli prejudicare fed fingulorum jura non 
minus in aliis quam in feipfa tanquam mater alma confervari velit 
illefa. Sane, convocato nuper per fereniffimum dominum noftrum Ed- 
wardum, Dei gratia regem Angliz illuftrem, parliamento apud Lincolniam 

generali, idem dominus nofter quafdam literas apoftolicas, quas fuper 
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certis negotiis conditionem et ftatum regni Scotiz tangentibus ex parte 
veftra receperat, in medio exhiberi et feriofe fecit nobis’ exponi. Quibus 
auditis et diligentius intelleétis, tam noftris fenfibus admiranda quam 
haétenus inaudita in eifdem audivimus contineri. Scimus enim, ‘pater 
fanctiffime, et notorium eft in partibus Angliz et nonnullis aliis non ig- 
notum, quod a prima inftitutione regni Anglie reges ejufdem regni, tam 
temporibus Brettonum quam Anglorum, fuperius et direétum dominium 
regni Scotiz habuerunt, et in poffeffionem vel quafi fuperioritatis et direéti 
dominii ipfius regni Scotiz fucceffivis temporibus exftiterunt, nec ullis tem- 
poribus ipfum regnum in temporalibus pertinuit vel pertinet quovis jure ad 
ecclefiam fupradiétam. Quinimmo idem regnum Scotie progenitoribus 
preediéti domini noftri regibus Anglie atque fibi feodale exftiterit ab anti- 
quo. -Nec-etiam reges Scotorum et regnum aliis quam regibus. Angtie 
fubfuerunt velfubjici confueverunt ; neque reges Anglie fuper juribus fuis 
in regno preediéto aut aliis fuis temporalibus coram aliquo judice ecclefiaf- 
tico vel feculari ex libera preeeminentia ftatus fue regia, et dignitatis et con- 
fuetudinis, ¢unétis temporibus irrefragabiliter obfervate refponderunt aut 
refpondere: debebant. Unde, habito traétatu et deliberatione diligenti 

fuper contentis in veftris literis memoratis, communis, concors, et unanimis 

omnium et fingulorum noftrorum confenfus fuit, eft, et erit inconcuffe, Deo 

propitio, in futurum, quod preefatus dominus nofter rex fuper juribus regni 
fui Scotiz, aut aliis fuis temporalibus, nullatenus judicialiter refpondeat 

coram vobis, nec judicium fubiat' quoquomodo, aut fua jura preediéta in 
dubium queeftionis deducat, nee ad prefentiam veftram procuratores aut 
nuncios ad hoc mittat; preecipue cum premiffa cederent manifefte in 
exheredationem juris corone regni Anglie, et regiz dignitatis, . ac 
fubverfionem ftatus ejufdem regni notariam, necnon prejudicium libera- 
tum, confuetudmum, et legum paternarum, ad quarum obfervationem et 
defenfionem:ex debito preeftiti juramenti aftringimur, et que’ manutenebi- 
mus toto pofle, totifque viribus cum Dei auxilio defendemus. Nec etiam 
permittimus aut aliquatenus permittemus, ficut nec poffumus nec debe- 
mus; premiffa tam infolita, indebita, preejudicialia, et alias inaudita, preeli- 
batum dominum noftrum regem etiam fi vellet facere, feu quomodolibet 
attemptare. ~~ Quocirca fanétitati veftre reverenter et humiliter fupplica- 
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mus quatinus eundem dominum noftrum regem, qui inter alios principes 
orbis terree catholicum fe exhibet et ecclefie Romane devotum, jura fua, 

libertates, confuetudines et leges preediéta, abfque diminutione et inquie- 
tudine, pacifice poflidere, et ea illibata perfiftere benigne permittatis. In 
cujus rei teftimonium figilla noftra, tam pro nobis tam pro tota communi- 
tate regni Angliz preediéti, praefentibus funt appenfa. 

Datum apud Lincolniam, duodecimo die Februarii, anno Domini 
M.CCC, 

ANNO DOMINI M.CCC.I. 

Prima in eftate collegit rex exercitum adverfus Scottos, et unam par- 
tem exercitus dedit fub manu domini Edwardi filii fui de prima uxore et 
principis Walliz, et fub manu diverforum procerum Angliz qui erant in 
fua comitiva, et intraverunt Scotiam per partes occidentes; aliam vero 
partem fecum retinuit et intravit per Berwicum. Scotti autem cum 
neutro exercitu pugnare audebant fed fugiebant ficut anno priori, preedas 
tamen aliquas nobiles fecerunt de Anglicis et alia mala multa. Confi- 
derans ergo rex quod quicquid adquifivit in Scotia in eftate in hyeme 
amittebat, ftatuit per totam hyemem apud Linlithcu et alibi in Scotia 
commorari, et fecit; per moram illam humiliati funt Scotti multo magis 

quam prius. 
Eodem anno peperit etiam regina alium filium nomine Edmundum, et 

poft fuam purificationem adivit regem in Scotia. 
Temporibus etiam illis faéta eft iterum difcordia inter reges Francie 

et Angliz pro terra Gafconiz, et treuge diverfe funt capte, et tandem 
concordati fuerunt. 

Eodem anno [ ] Bonifacius epifcopus, fervus fervorum Dei, 
venerabili in Chrifto fratri archiepifcopo Cantuarie, falutem et apoftoli- 
cam benedictionem. Grave nimis non immerito gerimus et moleftum 
quam plurimum votis noftris cum ecclefiarum preelati, qui ex debito pafto- 
ralis officii laudabilis aétionis exemplum tenentur ceteris exhibere, per 
abrupta incedere aufu damnabili preefumentes nefandis aétibus, laxatis 
habenis ea committere non verentur per que divina majeftas offenditur, 
fama derogatur, ipforum faluti detrahitur, mentefque fidelium gravi fcan- 
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dalo perturbantur. Quamobrem, dignis motibus pregravamur et ratio- 

nalibus ftudiis exhortamur, quod ad corrigendos feu puniendos, prout 
jus exigit, preelatorum ipforum exceffus, hujufmodi provifionis acceleratum 
remedium adhibeamus. Sane clamore valido, noftris jam pluries auribus 
inculcato, referente, didifcimus quod Walterus de Langetoun, Coventri- 

enfis et Lichefeldenfis epifcopus, paftoralis honeftatis oblitus, falutis pro- 
priz immemor, fame prodigus, et tamquam fui ipfius perfecutor honoris, 
tam {celefta quam facinorofa, tam nefandaque opera perpetrare non me- 

tuit, committere nec defiftit, quod illa, ut honoris tedium audientibus pa- 

rerent vel abominationis faftidium generarent, nec exprimenda nunc 
vidimus litteris neque verborum oraculis referenda. Cum itaque nolumus, 
quia ficuti nec debemus, talia quee Deum offendunt et homines feandali- 

zant connivientibus oculis, fi veritatis foveantur auxilio, preeterire; quinpo- 
tius ad debitam punitionem eorum, ne ulterius traétu temporis inva- 
lefcant, ftudio folerti procedere, prout de jure viderimus et intendamus 
fore procedendum, fraternitati tue, per apoftolica feripta, in virtute obe- 
dientie diftriéte duximus injungendum, quatinus, fublato more difpen- 
dio, memoratum epifcopum per te, feu per alium, feu per alios, ex parte 

noftra fub peena privationis pontificatus officii, quam ipfo facto eum incur- 
rere’ volumus fi fuper hoc inobediens fuerit, peremptorie citare procures 
ut infra trimeftris temporis fpatium, a die citationis hujus numerandum, 
perfonaliter compareat coram nobis, fuper preemiffis omnibus et eorum 
fingulis, ac aliis, fi que proponi vel objici contigerit contra eum, noftris et 
apoftolice fedis beneplacitis et preeceptis humiliter et efficaciter pariturus. 
Diem vero receptionis preefentium citationis, et formam, et quicquid in hac 
parte feceris, nobis per tuas litteras, harum feriem continentes, plene et 

fideliter ftudeas intimare. Datum Lateran,’ oétavo idus Februarii, pon- 

tificatus noftri anno fexto [Feb. 6, 1300]. 

ANNO DOMINI M.CCC.II. 

Franci, volentes ultra debitum fubjugare fibi Flandrenfes, terram illam 
diverfis vicibus cum exercitu intraverunt. Flandrenfes autem audaéter 

occurrentes exercitui equeftri in pedibus diverfas ftrages de eis [et] victorias 

mirabiles obtinuerunt, majoribus et nobilioribus perfonis Francie inter- 

cc 
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feétis, fcilicet, comitibus de Arthois, de Ewe, de Boloynge, de Alde- 

mareil ; et dominis, feilicet, Jacobo de Sanéto Paulo, Godefrido de 

Brabayne cum filio fuo, Johanne de Henaud domino de Feyns, Petro de 
Floth, et Johanne de Briftiach, baronibus, et multis aliis militibus citra 

viginti millia hominum, unde tria millia et quingenti fuerunt equites. 

ANNO DOMINI M.CCC.III. 

Cirea afcenfionem Domini [Mai. 16] venit rex Angliz cum exercitu 
adverfus Scotos, illi autem timentes quod non folum in zftate fed etiam 
in hyeme moraretur fuper eos, compulfi venerunt ad eum omnes majores 
Scotiz et recepit eos ad pacem; et morabatur in terra ufque ad nativi- 
tatem Virginis gloriofe [Sept. 8]. 

Eodem anno declaravit papa Bonifacius regem Teutonicorum effe 
Imperatorem ; et hoc fecit, ut dicebatur, in humiliationem regis Francie 
et Francorum. Rex autem Francie ét homines de regno, tam clerici quam 

laici, multos enormes articulos feripferunt contra papam, et obligaverunt 
fe ad probandum omnia que feripferunt. 

Interim autem papa, quem propter fuam fapientiam et animofitatem 
totus mundus timuit ut leonem, captus eft a Columnenfibus et detentus, 
quia confanguineos eorum cardinales a ccetu cardinalium ejecerat, et in- 
habiles ad omnem gradum ecclefie et dignitatem effecerat. In menfe 
autem Oétobris fequenti mortuus eft, vel morte propria, vel potius pre 
dolore. Loco autem ipfius infra paucos dies fubftitutus eft dominus 
Nicholaus, cardinalis, de ordine Predicatorum, et diétus eft Benediétus 

undecimus; et quia videbatur fibi quod fupradiétum ftatutum Bonifacii 
editum fuit in arétationem duorum ordinum prediétorum, et in favorem 
nimium preelatorum, ipfe illud caflavit et novum edidit, quod fic incipit, 
“ Inter cunctas,” et cetera; et mortuus eft eodem anno in fefto tranfla- 

tionis fanéti Thome martyris [Jul. 7], cui fucceffit, licet non cito poft mor- 

tem ejus, archiepifcopus Burdegalis, et diétus eft Clemens quintus, a cujus 
tempore ufque Avinionas Romana curia eft tranflata. 

ANNO DOMINI M.CCC.IY. 

In fefto fanéti Hieronymi [Sept. 30] mortuus eft Thomas de Cor- 

fol. 211, 
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brig, et ei fucceffit in archiepifcopatu magifter Willelmus de Grenefelde, 
et parum ante, fcilicet, citra nativitatem beate virginis Marie [Sept. 8], 
rediit rex de Scotia in Angliam, Scottis receptis ad pacem. 

ANNO DOMINI M.CCC.V. 

Captus fuit Willelmus Waleis per unum Scottum, fcilicet, per dominum 

Johannem de Mentiphe, et ufque Londonias ad regem adductus, et adjudi- 
catum fuit quod traheretur, et fufpenderetur, et decollaretur, exenterare- 

tur, et membratim divideretur, et quod vifcera ejus comburerentur ; quod 

faétum eft. Et fufpenfum eft caput ejus fuper pontem Londoniarum, 
armus autem dexter fuper pontem Novi Caftri fuper Tynam, et armus 
finifter apud Berwicum, pes vero dexter apud Villam Sanéti Johannis, et 
pes finifter apud Aberden. 

Sunt tua demerita mifero digniffima fine, 
Efque pati dignus necis infortunia trine ; 
Qui vaftare foles facras hoftiliter edes, 

Et nimis atroces hominum committere ceedes, 

Turpiter occifus, Anglos non amodo ledes; 
Si fapis ergo, duci tali, te, Scotia, ne des. 

Eodem anno, quarto idus Februarii, fcilicet, in fefto fanétee Scholaf- 
tice virginis [Feb. 10, 1306], dominus Robertus Brufe, comes de Carrike, 
feditione et in dolo mifit pro domino Johanne Cumyn, ut veniret fecum 
locuturus apud Fratres Minores de Dumfrefe, et cum veniflet, in eccle- 
fia fratrum occidit eum, et dominum Robertum Cumyn avunculum ejus, 
et poftea cepit caftra Scotiz et cuftodes, et in annunciatione beate Virgi- 
nis proximo fequenti [Mar. 25, 1306] faétus fuit rex Scotie apud Sco- 
nam, et adheeferunt ei multi majores et minores de terra. 

ANNO DOMINI M.CCC.VI. 

Rex Anglie, his auditis, mifit equites et pedites ufque Karleolum et 
Berwicum pro Marchia confervanda. Galwicenfes vero, quia noluerunt 
effe in feditione cum prediéto Roberto, ideo combufte funt terree eorum 
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ab eo, et unum de majoribus de Galwithia infequebatur, et in quodam 

lacu obfidebat, fed illi de garneftura Karleoli amoverunt obfidionem, et 

ipfe, combuftis machinis et navibus, quas pro obfidione fecerat, fugie- 

bat. Illi vero de garneftura Berwici, {cilicet dominus Robertus filius Ro- 

geri, Anglicus, qui fuit cuftos villa, et dominus Johannes Moubrai, et do- 

minus Ingerannus de Umfravile, et dominus Alexander de Abirnethi, 

Scotti, cum fua comitiva, quibus omnibus prefuit tanquam dux domimus 
Eymerus de Valence, omnes, inquam, ifti intraverunt Scotiam, et aliquos 
receperunt ad pacem regis Anglia, qui prius cum domino Roberto pre 
timore furrexerant. Ipfum autem ultra Mare Scoticanum infequebantur, 
et ibi juxta Villam Sanéti Johannis, que alio nomine vocatur Pert, cum 
eo preelium commiferunt, et multos de fuis occiderunt, et ipfum ultimo 
fugaverunt.